

Số: 1811/KH-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 – 28/8/2023)**

Nhân kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2023) và 33 năm thành lập Ngành Tư pháp Thừa Thiên Huế (1990-2023), Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống Ngành Tư pháp, qua đó nâng cao nhận thức, niềm tin, tinh thần phấn khởi, tự hào về ngành, tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, khẳng định vị trí, vai trò của công tác tư pháp tại địa phương, góp phần xây dựng Ngành Tư pháp ngày càng vững mạnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất và sự phối hợp của cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, các phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế trong tổ chức thực hiện.

- Hình thức tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện công tác của cơ quan, các đơn vị sự nghiệp, các phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế hướng đến tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp lập thành tích xuất sắc để kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2023) và 33 năm thành lập Ngành Tư pháp Thừa Thiên Huế (1990-2023)

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp huyện, thị xã và thành phố Huế

2. Phối hợp với Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh truyền hình Thừa Thiên Huế, Văn phòng Báo Pháp luật Việt Nam Khu vực Bình Trị Thiên viết bài và đưa tin tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 – 28/8/2023) và 33 năm thành lập ngành Tư pháp Thừa Thiên Huế (1990 – 2023).

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2023

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật

3. Xây dựng bài viết “Ngành Tư pháp Thừa Thiên Huế - 33 năm xây dựng và trưởng thành” trên Bản tin Tư pháp Quý III năm 2023

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2023

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp huyện, thị xã và thành phố Huế

4. Tổ chức thi đấu Giải Cờ tướng Sở Tư pháp mở rộng

- Thành phần tham gia: Công chức, viên chức, người lao động của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Thời gian: Dự kiến, ngày 25 tháng 8 năm 2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Hội trường tầng 3 Sở Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Chi đoàn TNCSHCM Sở Tư pháp chủ trì thực hiện (có Kế hoạch chi tiết riêng)

5. Tổ chức Toạ đàm ôn lại Truyền thống Ngành Tư pháp

- Thành phần tham dự: Công chức, viên chức, người lao động của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế, vận động viên tham gia thi đấu cờ tướng và một số khách mời liên quan.

- Thời gian: Dự kiến 16h30, ngày 25 tháng 8 năm 2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Sở Tư pháp

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện.

### **III. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí tổ chức từ kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Tư pháp; kinh phí của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

### **VI. Tổ chức thực hiện**

1. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở phổ biến nội dung kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch này.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật phân công công chức xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, dẫn chương trình tại buổi tọa đàm nhân kỷ niệm ngày thành lập Ngành.

3. Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu và các công tác hậu cần khác phục vụ buổi tọa đàm nhân kỷ niệm ngày thành lập Ngành.

Dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí.

4. Đề nghị Chi đoàn TNCSHCM Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch và chủ trì tổ chức Giải Cờ tướng Sở Tư pháp mở rộng.

5. Đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế chủ động tổ chức kỷ niệm thành lập Ngành Tư pháp Việt Nam hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- BCH Công đoàn cơ sở STP;
- Chi đoàn TNCSHCM STP;
- Website Sở Tư pháp;
- Lưu VP, VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hưng**